
 

 

Hōʻike Pōkole Pilina Kōkua Kālā 
 
Ka mākou Kulekele Kōkua Kālā laulā: 
Kōkua ke HMC i nā kānaka maʻi e makemake koke i kekahi kōkua me nā kālā ʻuku ʻaiʻē haukapila a i ʻole kekahi 
kanaka maʻi  me nā maʻi hoʻohihia i pono e mālama koke ʻia, a nānā ʻole ʻia pehea lā e hoʻihoʻi hou ʻia mai ai ke 
kālā kōkua, a pēlā pū inā loaʻa kekahi hui haʻawi kālā e kōkua mai i nā kānaka maʻi e hoʻihoʻi hou mai i ke kālā 
kōkua.  Ma loko hoʻi o ka mākou kulekele kōkua kālā, e haʻawi mākou i nā kōkua no nā poʻe i makemake koke i 
kōkua kālā a me nā kōkua ʻēaʻe e pili ana i ko lākou noho ʻana ma lalo o ka malu o ke kauka/haukapila i 
wehewehe ʻano ʻia e ka hui  Nā Kikowaena Lawelawe Medicare a me Medicaid (CMS).  Kulekele Kōkua Kālā 
mai i nā kānaka maʻi e ʻuku ponoʻī nei i ka lākou ʻaiʻē huakapila me nā kōkua koho-ʻole ʻia ma ka nānā ʻana i ka 
nui kōkua kālā i makemake ʻia (mālama kōkua kālā hoʻemi ʻia) a me nā kōkua ma ka hoʻēmi ʻia ʻana o nā ʻaiʻē i 
loaʻa i ke HMC. Inā ʻike ʻia ua hiki ke loaʻa nā kōkua iaʻoe ma lalo o nā kulekele, e loaʻa ana iāʻoe nā kōkua 
manuahi a me nā kōkua hoʻēmi ʻaiʻē ʻēaʻe i loaʻa ma ka pakuhi ana kōkua hoʻēmi ʻaiʻē ma lalo iho nei: 
 

Ka Pae ʻIlihune o nā ʻOhana Hawaiʻi mamuli o 
ka Aupuni Pekelala 

Pākēneka kāki i hoʻēmi ʻia 

100% -200% ʻUku piha ʻia (100%) 

201% - 250% 75% hoʻēmi ʻia 

251% - 300% 50% hoʻēmi ʻia 

301% - 400% 25% hoʻēmi ʻia 

401% a ʻoi nui aʻe ʻAʻole hōʻēmi ʻia 

 
 No ka noi ʻana i ke kōkua: 

1. Loaʻa ʻana mai o ka mākou Noi Kōkua Kālā 
2. Hoʻopihapiha i ka palapala noi a e hoʻihoʻi aku i ke Hilo Medical Center me nā palapala i noi ʻia nei ma ka 

palapala "Noi Kōkua Kālā". Inā makemake ʻoe e hoʻoeleu ʻia ka hoʻomākaukau ʻia ʻana o nā palapala noi, 
e hoʻihoʻi mai i nā palapala i loko o 15 lā. 

3. E hoʻoponopono ʻia ana ka palapala noi i loko o 30 lā o ka loaʻa ʻana mai. 
4. E hoʻouna ʻia ana kekahi leka hoʻoholo iāʻoe i ka pau ʻana o ka hoʻoponopono ʻia ʻana kāu palapala noi 

kōkua kālā. 
5. Inā ʻāpono ʻia kāu noi, e  haʻawi ʻia ana ka mana i ka palapala i ʻāpono ʻia no 120 lā mai ka makahiki i 

ʻāpono ʻia ai ka noi. 
 

Pehea e loaʻa ai mākou Kulekele Kōkua Kālā a me ka Palapala Noi Kōkua Kālā: 
 Ma ka ʻaoʻao pūnaewele puni honua o ke Hilo Medical Center ma lalo o ka loulou  Insurance & Billing 

(ʻInikua Mālama Olakina a me Nā Kāki ʻAiʻē).  
 Ma ka wahi o ka hoʻopihapiha ʻana i ka palapala me ka mākou Limahana Kōkua Kanaka Maʻi (peia pū me 

nā limahana kōkua koke) a i ʻole me nā Limahana (Kākāʻōlelo) Kōkua kālā a i ʻole ma nā Keʻena ʻOhi Kālā. 

 Inā hoʻomaopopo ʻoe i ka Limahana (ke kākāʻōlelo) Kōkua Kālā, e kelepaʻi an a mākou, leka paha, a i ʻole 
e leka uila ana mākou iāʻoe kekeahi kope o ka mākou Palapala Kōkua Kālā me nā pakuhi ana kōkua 
hoʻēmi ʻaiʻē a me nā Palapala Noi Kōkua. 

https://www.hilomedicalcenter.org/insurance-and-billing.html


 
Pehea e loaʻa ai nā ʻike a me nā kōkua e pili ana i ka mākou Kulekele Kōkua Kālā: 
No ka loaʻa ʻana kekahi ʻike e pili ana i ka mākou Polokalamu Kōkua Kālā a me Papalapala Noi Kōkua Kālā, 
ʻoluʻolu e hoʻomaopopo mai i kekahi o ka mākou Limahana (kākāʻōlelo) Kōkua Kālā ma ka lumi hoʻomaha o ka 
mākou keʻena ma ka helu wahi ʻo 1190 Waianuenue Avenue, Hilo, HI 96720 a i ʻole e kelepona mai i kēia helu 
nei 808-932-4347 

 
Mahalo no ke koho ʻana mai i ke Hilo Medical Center e pili ana kou olakino, mākaukau mākou e kōkua aku 
iāʻoe mai kēia mua aku.  
 


